을 적용하기는 어려우며, 기간별 고객사의 주문량에 따라 수주의 총액이 결정됩니다. 고객사

의 생산계획이 가변적인 이유는 경제 상황, 자동차 시장의 변화 및 수요자의 Needs 변화에

따라 고객사의 주문량이 유동적이기 때문입니다. 따라서, 회사는 수주물량, 수주잔고 등 별도

의 수주상황을 관리하고 있지 않습니다.

  ② 환경에너지

  - 클린룸 산업

 회사의 클린룸 부문의 수주현황은 아래와 같습니다.

  - 교량거더 산업

 회사의 교량거더사업부문의 수주현황은 아래와 같습니다.

(단위 : 백만원)

품목 수주일자 납기
수주총액 기납품액 수주잔고

수량 금액 수량 금액 수량 금액

클린룸 및 공조시스템 제조, 설치공사 외 - - - 259,879 - 203,357 - 56,522

합 계 - 259,879 - 203,357 - 56,522

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 25

5. 위험관리 및 파생거래

가. 시장위험과 위험관리

1) 재무위험요소
 연결회사는 여러 활동으로 인하여 시장위험, 신용위험 및 유동성 위험과 같은 다양한금융

위험에 노출되어 있습니다. 연결회사의 전반적인 위험관리정책은 금융시장의 예측불가능성

에 초점을 맞추고 있으며 재무성과에 잠재적으로 불리할 수 있는 효과를 최소화하는데 중점

을 두고 있습니다.

 위험관리는 이사회에서 승인한 정책에 따라 지배기업의 자금부서에 의해 이루어지고 있습

니다. 지배기업 자금부서는 각 국의 현업부서들과 긴밀히 협력하여 재무위험을 식별, 평가 및

회피하고 있습니다.

1-1) 시장위험

① 외환위험

연결회사는 국제적으로 영업활동을 영위하고 있어 외환위험, 특히 주로 미국 달러화 및 유로

화와 관련된 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 외환위험은 미래예상거래 및 인식된 자산

ㆍ부채가 기능통화 이외의 통화로 표시될 때 발생하고 있습니다.

다른 모든 변수들이 일정하고 각 외화에 대한 원화의 환율이 10% 변동할 경우, 연결회사의

당기손익에 미치는 영향(법인세효과 차감전)은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 연결회사의 기능통화 이외의 통화로 인식된 주요 화폐

성 자산ㆍ부채로서 매출채권, 기타수취채권, 매입채무, 기타지급채무 및 차입금 등을 대상으

로 하였습니다.

(단위 : 백만원)

품목 수주일자 납기
수주총액 기납품액 수주잔고

수량 금액 수량 금액 수량 금액

교량거더사업 - - - 198,267 - 117,785 - 80,482

합 계 - 198,267 - 117,785 - 80,482

(단위: 천원)

구 분
2021년 2020년

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (3,637,731) 3,637,731 (5,962,244) 5,962,244

EUR (2,097,782) 2,097,782 (727,399) 727,399

CNY 8,836 (8,836) - -

JPY 82,795 (82,795) - -

INR 175,230 (175,230) - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 26

② 가격위험

 연결회사는 연결재무상태표상 기타포괄손익-공정가치측정금융자산으로 분류되는 연결회

사 보유 지분증권의 가격위험에 노출되어 있습니다. 연결회사가 보유한 시장성 있는 지분증

권은 한국거래소가 개설한 유가증권시장에서 거래되고 있으며 KOSPI 지수에 속해있습니다.

다른 모든 변수들은 일정하며 연결회사가 보유하고 있는 시장성 있는 지분증권이과거

KOSPI 지수와의 상관관계에 따라 움직인다고 가정할 경우, KOSPI 지수의 5%변동이 연결회

사의 기타포괄손익에 미치는 영향(법인세효과 차감전)은 다음과 같습니다.

③ 이자율위험
 연결회사의 이자율위험은 주로 미래 시장 이자율 변동에 따라 변동금리부 차입금에서 발생

하는 이자비용이 변동될 위험과 관련되어 있습니다. 연결회사의 이자율 위험관리의 목표는

이자율 변동으로 인한 불확실성과 순이자비용의 최소화를 추구함으로써 기업의 가치를 극대

화하는데 있습니다.

이를 위해 근본적으로 고금리 차입금 감축, 장ㆍ단기 차입구조 개선, 고정 대 변동이자 차입

조건의 적정비율 유지, 주간ㆍ월간 단위의 국내외 금리동향 모니터링 실시 및대응방안 수립

[…]

- 급여의 지급 (3,969,116) (1,001,096)

기말 금액 7,417,584 8,791,932

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 124

(4) 연결포괄손익계산서의 계정과목

(5) 사외적립자산의 구성내역

(6) 주요 보험수리적 가정

(단위:천원)

구분 2021년 2020년

매출원가  3,881,893 3,231,109

판매비와관리비

퇴직급여 1,740,327 2,082,767

경상개발비 435,378 352,718

합계 6,057,598 5,666,594

(단위: 천원)

구 분
2021년 12월 31일 2020년 12월 31일

금액 구성비(%) 금액 구성비(%)

예치금 6,002,840 80.9 5,016,304 57.1

채무상품

국공채 3,344 0.1 7,193 0.1

금융채 92,242 1.2 1,724,131 19.6

회사채 1,319,158 17.8 1,076 0.0

기타 - - 2,043,228 23.2

합 계 7,417,584 100.0 8,791,932 100.0

구 분 2021년 12월 31일 2020년 12월 31일

할인율 2.6%~6.8% 2.0% ~ 6.4%

임금상승률 2.5%~11.00% 2.0% ~ 11.00%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 125

(7) 주요 가정의 변동에 따른 당기 확정급여채무의 민감도 분석

할인율인 우량채 수익율의 하락은 제도가 보유하고 있는 채무증권의 가치를 일부 증가시켜

상쇄효과가 있으나, 확정급여부채의 증가를 통해 가장 유의적인 위험에 노출되어 있습니다.

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었으나, 실무적으로는 여러

가정이 서로 관련되어 변동됩니다. 주요 보험수리적가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민

감도는 연결재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정시 사용한 예측단위접근법과 동일한 방

법을 사용하여 산정되었습니다.

(8) 퇴직급여지급액의 만기구성

보고기간말 현재 확정급여채무의 가중평균만기는 7.28~12.79년이며, 할인되지 않은퇴직급

여지급액의 만기분석은 다음과 같습니다.

25.2 확정기여제도

당기 및 전기 중 확정기여제도와 관련해 비용으로 인식한 금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분
확정급여채무에 대한 영향

가정의 변동 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1.0% (5,570,175) 6,328,535

임금상승률 1.0% 6,313,470 (5,588,958)

(단위: 천원)

구 분 1년미만 1년~2년미만 2~5년미만 5년이상 합 계

당기말 2,164,632 3,764,493 8,704,372 76,099,884 90,733,381

전기말 2,031,063 3,955,383 9,467,539 69,195,267 84,649,252

(단위: 천원)

구분 2021년 2020년

퇴직급여 453,741 176,037

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 126

26. 기타부채

27. 당기법인세 및 이연법인세

(1) 법인세비용의 구성내역

(2) 법인세비용차감전 순이익과 법인세비용간의 관계

(단위: 천원)

구분 2021년 12월 31일 2020년 12월 31일

[유동]

예수금등 1,420,364 1,557,205

선수금 4,152,125 1,647,458

선수수익 214,808 45,070

부가세미지급금 2,559,522 3,155,824

합 계 8,346,819 6,405,557

(단위: 천원)

구분 2021년 2020년

당기 법인세부담액 11,543,128 8,738,466

기타자본조정에 직접 반영된 법인세 - (2,665,507)

총 이연법인세 변동액 (4,073,520) 2,432,811

자본에 직접 반영된 이연법인세 변동액 485,857 (2,528,738)

외화환산차이 364,625 (272,350)

당기 법인세비용 8,320,090 5,704,682

(단위: 천원)

구 분 2021년 2020년

법인세비용차감전 순이익(손실) 27,931,582 (6,093,130)

각 국가별 적용세율에 따른 법인세비용 9,728,919 3,289,120

법인세 효과:

- 비과세수익/비과세비용 (170,748) (848,876)

- 전기 법인세 조정사항 46,485 (1,891,231)

- 종속기업 등에 대한 일시적차이 966,704 3,332,579

- 미인식 이연법인세자산의 변동 1,161,273 1,425,890

- 세액공제 등 (2,935,216) (455,878)

- 기타 (477,327) 853,078

법인세비용 8,320,090 5,704,682

유효세율 29.79% (*)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 127

(*) 전기는 법인세차감전순손실로 유효세율을 산정하지 아니하였습니다.

(3) 기타포괄손익에 직접 반영된 법인세효과

(단위: 천원)

구 분
2021년 2020년

세전 금액 법인세효과 세후 금액 세전 금액 법인세효과 세후 금액

토지재평가이익 - (372,696) (372,696) 8,535,685 (2,243,312) 6,292,373

전환권대가 - - - 2,613,288 (574,923) 2,038,365

기타자본 (3,722,167) 1,309,000 (2,413,167) - - -

공정가치측정금융자산평가손익 660,800 (145,376) 515,424 151,764 (33,388) 118,376

순확정급여부채의 재측정요소 415,697 (168,285) 247,412 (252,820) 152,694 (100,126)

해외사업환산손익 6,102,416 (76,121) 6,026,295 (2,865,606) 137,094 (2,728,512)

관계기업의 기타포괄손익 (87,707) - (87,707) (20,078) 26,785 6,707

관계기업의 재측정요소 188,069 (57,790) 130,279 (101,466) 4,436 (97,030)

파생상품평가손익 13,067 (2,875) 10,193 (8,531) 1,877 (6,654)

합  계 3,570,175 485,857 4,056,033 8,052,236 (2,528,737) 5,523,499

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 128

(4) 이연법인세자산과 부채의 내역

(5) 상계하기 이전의 이연법인세자산과 부채의 변동

(단위: 천원)

구 분 2021년 12월 31일 2020년 12월 31일

[이연법인세자산]

12개월 이내에 결제될 이연법인세자산 4,877,047 3,451,968

12개월 후에 결제될 이연법인세자산 21,981,087 15,011,536

소 계 26,858,134 18,463,504

[이연법인세부채]

12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 (849,209) (394,286)

12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (32,362,031) (28,495,845)

소 계 (33,211,240) (28,890,131)

합 계 (6,353,106) (10,426,627)

(단위: 천원)

2021년 2021년 1월 1일 법인세수익(비용) 기타포괄손익 외화환산차이 2021년 12월 31일

정부보조금 174,386 93,377 - - 267,763

대손충당금 372,200 395,548 - 1,798 769,546

외화환산손실 869,712 337,302 - 69,547 1,276,561

손익귀속시기차이 148,970 (667,543) - 20,712 (497,861)

판매보증충당부채 1,625,927 (486,366) - 4,804 1,144,365

미지급비용 3,443,955 980,281 - 35,796 4,460,032

퇴직급여부채 5,198,552 76,534 (168,285) 9,692 5,116,493

세금과공과 5,231 7,363 - - 12,594

공정가치측정금융자산 99,802 (73,375) (145,376) - (118,949)

매출채권지연회수 112,109 (25,008) - - 87,101

유형자산 (10,436,418) (2,984,157) (372,696) (97,788) (13,891,059)

미수수익 (370,385) (727,967) - - (1,098,352)

외화환산이익 (148,664) (635,819) - (26,974) (811,457)

종속기업 등에 대한 투자 (7,072,670) (1,587,867) 1,251,210 34,056 (7,375,271)

재고자산 7,126 6,060 - (618) 12,568

무형자산 (7,242,104) 997,414 - 208 (6,244,482)

기타 (2,675,860) 4,321,903 (2,875) (13,152) 1,630,016

이월결손금 4,127,258 3,195,358 - 326,544 7,649,160

해외사업환산손익 1,334,246 - (76,121) - 1,258,125

합 계 (10,426,627) 3,223,038 485,857 364,625 (6,353,107)

(단위: 천원)

2020년 2020년 1월 1일 법인세수익(비용) 기타포괄손익 외화환산차이 2020년 12월 31일

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 129

(6) 보고기간말 현재 이연법인세부채(자산)으로 인식하지 아니한 일시적차이

(*) 예측가능한 미래에 처분 등의 형태로 소멸할 가능성이 높지 않으므로, 이연법인세자산을

인식하지 않았습니다.

(7) 미인식 이월결손금 및 이월세액공제의 만료 시기

정부보조금 142,843 31,543 - - 174,386

대손충당금 115,532 256,668 - - 372,200

외화환산손실 10,613 920,028 - (60,929) 869,712

손익귀속시기차이 766,475 (602,022) - (15,483) 148,970

판매보증충당부채 242,121 1,386,486 - (2,680) 1,625,927

미지급비용 2,595,622 880,833 - (32,500) 3,443,955

퇴직급여부채 4,859,164 198,525 152,694 (11,831) 5,198,552

세금과공과 5,191 40 - - 5,231

공정가치측정금융자산 133,190 - (33,388) - 99,802

매출채권지연회수 89,302 22,807 - - 112,109

유형자산 (8,444,629) 174,859 (2,243,312) 76,664 (10,436,418)

미수수익 (90,441) (279,944) - - (370,385)

외화환산이익 (173,916) 8,510 - 16,742 (148,664)

종속기업 등에 대한 투자 (3,411,650) (3,692,241) 31,221 - (7,072,670)

재고자산 7,126 (1,841) - 1,841 7,126

무형자산 (8,145,731) 903,396 - 231 (7,242,104)

해외사업환산손익 (729,820) (1,362,405) (573,047) (10,588) (2,675,860)

이월결손금 2,838,040 1,523,035 - (233,817) 4,127,258

기타 1,197,152 - 137,094 - 1,334,246

합 계 (7,993,816) 368,277 (2,528,738) (272,350) (10,426,627)

(단위: 천원)

구  분 종 류 2021년 12월 31일 2020년 12월 31일 사유

종속회사 투자지분 등 차감할 일시적차이 103,141,875 46,999,949 (*)

(단위: 천원)

구  분
2021년 12월 31일 2020년 12월 31일

이월결손금 등 이월세액공제 이월결손금 이월세액공제

2021년 이후 74,486,396 5,112,778 74,234,014 4,371,894

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 130

28. 자본금과 주식발행초과금

(1) 자본금과 주식발행초과금 변동내역

(*) 이익소각으로 인하여 발행주식의 액면 총액은 16,412,356천원으로 납입자본금

17,370,852천원과 상이합니다.

(2) 자본금 내역

(단위: 천원)

구 분 발행주식수(주) 보통주 자본금(*) 주식발행초과금 합 계

2020년 1월 1일(전기초) 28,722,222 14,558,739 35,319,141 49,877,880

전환사채의 전환 2,391,298 1,195,649 5,002,691 6,198,340

자기주식의 소각 (1,521,735) - - -

2020년 12월 31일(전기말) 29,591,785 15,754,388 40,321,832 56,076,220

2021년 1월 1일(당기말) 29,591,785 15,754,388 40,321,832 56,076,220

전환사채의 전환 3,232,927 1,616,464 4,947,167 6,563,631

2021년 12월 31일(당기말) 32,824,712 17,370,852 45,268,999 62,639,851

구 분 2021년 12월 31일 2020년 12월 31일

발행할 총 주식수 100,000,000 주 100,000,000 주

발행한 총 주식수 32,824,712 주 29,591,785 주

이익소각된 누적주식수 1,916,991 주 1,916,991 주

1주당 액면금액 500 원 500 원

납입자본금 17,370,852 천원 15,754,388 천원

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 131

29. 기타포괄손익누계액 및 기타자본

(1) 기타포괄손익누계액(세후)의 구성내역

(2) 기타포괄손익누계액(세후)의 증감

(단위: 천원)

구 분 2021년 12월 31일 2020년 12월 31일

토지재평가이익 20,488,526 20,855,413

공정가치측정금융자산평가손실 400,372 (115,052)

파생상품평가이익 882 (9,310)

관계기업의 기타포괄손익 40,807 128,514

해외사업환산손익 4,568,109 (607,306)

합 계 25,498,696 20,252,259

(단위: 천원)

2021년 기초 증감
당기손익으로의

재분류
기말

토지재평가이익 20,855,413 (366,887) - 20,488,526

공정가치측정평가손익 (115,052) 515,424 - 400,372

파생상품평가손익 (9,310) 10,192 - 882

관계기업의 기타포괄손익 변동 128,514 (87,707) - 40,807

해외사업환산손익 (607,306) 5,175,415 - 4,568,109

합 계 20,252,259 5,246,437 - 25,498,696

(단위: 천원)

2020년 기초 증감
당기손익으로의

재분류
기말

토지재평가이익 14,563,041 6,292,372 - 20,855,413

공정가치측정평가손익 (233,428) 118,376 - (115,052)

파생상품평가손익 (2,656) (16,855) 10,201 (9,310)

관계기업의 기타포괄손익 변동 121,807 6,707 - 128,514

해외사업환산손익 2,121,206 (2,728,512) - (607,306)

합 계 16,569,970 3,672,088 10,201 20,252,259

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 132

(3) 기타자본의 구성내역

30. 이익잉여금

(1) 이익잉여금의 구성내역

(*1) 지배기업은 대한민국에서 제정되어 시행 중인 상법의 규정에 따라, 자본금의 50%에 달

할 때까지 매 결산기마다 현금에 의한 이익배당금의 10%이상을 이익준비금으로 적립하고